
 

 

Food Lab 

FROM THE GROUND TO THE PLATE:  

 

Rreth nesh 

Alternativa organike dhe të qëndrueshme 

“Nga toka ne pjate” (FP2G) është një projekt rinor i koordinuar nga Bashkia Salceda de Caselas 

(Spanjë) në partneritet me ASPEA (Portugali), ASEMADI (Spanjë) APLM (Tunizi) 

Universitetin e Sousse (Tunizi) dhe UNIEL (Shqipëri) . FP2G synon të jetë një projekt për të 

rritur ndërgjegjësimin për qëndrueshmërinë e ushqimit në rajonet e synuara, duke eksploruar 

mënyra të ndryshme për modelin dominues të prodhimit dhe konsumit, duke rritur alternativat 

organike dhe të qëndrueshme. 

Edukuesit e të rinjve dhe aktorët përkatës do të trajnohen dhe do të trajtojnë me të rinjtë 

kontekstin aktual në rajonin e tyre dhe do të propozojnë fusha të ndryshme veprimi që mund të 

trajtojnë këtë problem. Nga ana tjetër, të rinjtë do të punojnë për të kuptuar parimet e 

qëndrueshmërisë së ushqimit, ndërsa mësojnë bazat e rritjes në një kopsht organik, përmes 

zhvillimit të Garden Labs, kopshte komunitare të krijuara gjatë gjithë projektit në Spanjë, 

Portugali, Tunizi dhe Shqipëri. 

Gjatë gjithë projektit do të prodhohen disa rezultate intelektuale, duke theksuar, një Manual 

Multimedial për qëndrueshmërinë e ushqimit, aplikacionin No Waste Food dhe mësimet video 

mësimore mbi kopshtarinë organike. Të gjitha rezultatet e të nxënit do të jenë të disponueshme 

përmes faqes së internetit të projektit 

Qëllimet kryesore që duhen arritur mund të përmblidhen në tre pika: 

 Rritja e ndërgjegjësimit për korrelacionin e industrisë ushqimore dhe ndryshimeve 

klimatike. 

 Zhvillimi i metodave dhe materialeve për rritjen e qëndrueshmërisë së ushqimit brenda 

sektorit të të rinjve (si për punëtorët rinorë ashtu edhe për të rinjtë) 

 Nxitja e miratimit të nismave në lidhje me qëndrueshmërinë e ushqimit, të cilat 

përmirësojnë dietën, shëndetin dhe mirëqenien e të rinjve. 

 

                                    



 

 

Partners 

 

CONCELLO DE SALCEDA DE CASELAS 

Webside: http://salcedadecaselas.gal/ 

Email: cultura@salcedadecaselas.gal 

Main contact person: Alejandro Rodríguez 

Country: Spain 

 

 

ASPEA 

Associação Portuguesa de Educação Ambiental 

Webside: https://aspea.org/index.php/pt/ 

Email: joaquim.pinto@aspea.org 

Contact person: Joaquim Ramos Pinto 

Country: Portugal 
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ASEMADI – Asociación para la Educación, Medioambiente y Diálogo Intercultural 

Website: www.asemadi.org 

Email: info@asemadi.org 

Main contact person: Ana M. Jorquera 

Country: Spain 

 

 

ASSOCIATION DE PROTECTION DU LITTORAL A MAAMOURA 

Website: https://www.aplm.tn/ 

Email: contact@aplm.tn 

Main contact person: Mohamed El Benney 

Country: Tunisia 
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UNIVERSITY OF SOUSSE 

Website: http://www.uc.rnu.tn/ 

Email: hichem.el.romdhani@gmail.com 

Main contact person: Hichem El Romadhani 

Country : Tunisia 

 

 

UNIVERSITY OF ELBASAN “ALEKSANDER XHUVANI” 

Website : https://www.uniel.edu.al/ 

Email : altin.idrizi@uniel.edu.al 

Main contact person : Altin Idrizi 

Country : Albania 
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